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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je analyzovat připravenost firmy NEDFORM s.r.o., se sídlem

ve Valašském Meziříčí, k inovacím a zjistit zda má firma dostatečný inovační potenciál.

Dále realizovat projektovou část diplomové práce zaměřenou na jednotlivé oblasti projektu

inovace výrobku až po závěrečnou verifikaci projektu. Práce je rozčleněna na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části práce se seznámíme s obecnými poznatky

dělení a klasifikace inovace, výrobkové inovace a procesu inovace. Praktická část nás

seznámí s analýzou připravenosti firmy k inovacím a analýzou inovačního potenciálu

firmy. Na základě hodnocení je zpracování návrh projektu výrobkové inovace a variantního

řešení.

Klíčová slova: inovační potenciál, připravenost k inovacím, výrobková inovace, proces

inovace, dělení a klasifikace inovace,návrh projektu výrobkové inovace.

ABSTRACT

The aim of this diploma work is to analyse preparedness of company NEDFORM Ltd.,

held in Valašském Meziříčí, to the inovation and find out if the company has sufficient

inovation potential. Furthemore to realize project part of diploma work focused on

apportionable part of product inovation till the ending verification part. The work is divide

into teoretical and practical part. Teoretical part includes common findings of dividng and

clasification the inovation, product inovation, and inovation process. Practical part is about

analysing company to inovation preparedness and analysing sufficient inovation potential.

Based on findings is elaborate the project design of product inovation and variant

resolution.

Keywords: preparedness of company to the inovation, sufficient inovation potentia, product

inovation, inovation process, dividng and clasification the inovation, the project design of

product inovation.

„Inovace je každá změna v organismu firmy,

která vede k novému stavu“.

J.A.Schumpeter

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce Ing. Kateřině Hrazdilové

Bočkové Ph.D. za odborné vedení, konzultace, cenné teoretické i praktické rady

a připomínky a pomoc při zpracování této diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat Ing. Petru Bajgarovi, řediteli společnosti NEDFORM, s.r.o. za

spolupráci a čas, který mi věnoval a dále za podklady a informace potřebné k mojí

diplomové práci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................10

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................11

1 INOVACE .................................................................................................................12

1.1 DĚLENÍ A KLASIFIKACE .........................................................................................13

1.1.1 Samovolná degenerační změna ....................................................................13
1.1.2 Regenerační změna ......................................................................................13
1.1.3 Kvantitativní změna .....................................................................................14
1.1.4 Prosté organizační změny.............................................................................14
1.1.5 Kvalitativní změna .......................................................................................15

2 INOVA ČNÍ AKTIVITY FIREM............................................................................17

2.1 SEDM ZDROJŮ INOVAČNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ.............................................................17

2.2 STRATEGIE A INOVAČNÍ PROCES...........................................................................21

2.3 INOVACE JAKO KONKURENČNÍ VÝHODA ...............................................................23

3 VÝROBKOVÁ INOVACE......................................................................................25

3.1 ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ INOVACÍ ................................................................................25

3.1.1 Technické inovace........................................................................................25
3.1.2 Netechnické inovace ....................................................................................25

3.2 INOVACE VYRÁBĚNÝCH PRODUKTŮ......................................................................26

4 HODNOCENÍ INOVA ČNÍHO PROCESU...........................................................29

4.1 INOVAČNÍ PROCES................................................................................................29

4.2 EFEKTIVITA INOVA ČNÍHO PROCESU......................................................................29

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................31

5 METODIKA ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE................ .........................32

5.1 CÍLE PRÁCE..........................................................................................................32

5.2 METODY ZPRACOVÁNÍ..........................................................................................32

5.3 OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY .......................................................................................34

6 CHARAKTERISTIKA SPOLE ČNOSTI NEDFORM S.R.O..............................35

6.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA...................................................................................36

6.2 STRATEGICKÉ CÍLE A VIZE ....................................................................................37

6.3 ANALÝZA VÝROBKOVÉHO PORTFOLIA..................................................................37

6.3.1 Sklářské formy .............................................................................................37
6.3.2 Pryžové ventily.............................................................................................38
6.3.3 Zakázková výroba ........................................................................................39
6.3.4 Nákup a prodej užitkového skla SIMAX .....................................................39

6.4 PODÍL PRODUKCE VÝROBKŮ NA CELKOVÉM OBJEMU PRODUKCE..........................40

6.5 SOUČASNÁ ANALÝZA SKLÁ ŘSKÉHO ODVĚTVÍ .......................................................41

7 METODY PŘIPRAVENOSTI FIRMY NEDFORM K INOVACÍM ............... ..43

7.1 MAPA PŘIPRAVENOSTI..........................................................................................43

7.2 SEZNAM PADESÁTI OTÁZEK PODLE PROF. DR. GASSMANNA.................................45

7.3 VÝSLEDNÁ SWOT ANALÝZA ...............................................................................49

7.4 SHRNUTÍ ANALÝZ .................................................................................................50

8 PROJEKTOVÁ ČÁST.............................................................................................51

8.1 POPIS SOUČASNÉHO STAVU...................................................................................51

8.2 POPIS ŽÁDOUCÍHO STAVU.....................................................................................52

8.3 ODŮVODNĚNÍ PROJEKTU.......................................................................................52

8.4 AKCEPTAČNÍ KRITÉRIA PROJEKTU........................................................................53

8.5 ORGANIZACE PROJEKTU.......................................................................................54

8.6 ZAINTERESOVANÉ STRANY PROJEKTU..................................................................56

8.6.1 Analýza vlivu zainteresovaných stran ..........................................................57
8.6.2 Matice analýzy vlivu zainteresovaných stran...............................................59

8.7 KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE....................................................................................60

8.8 WBS – WORK BREAKDOWN STRUCTURE............................................................61

8.9 ZDROJE PROJEKTU................................................................................................62

8.10 ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU....................................................................63

8.11 FINANCOVÁNÍ PROJEKTU......................................................................................64

8.12 FINANČNÍ PLÁN PROJEKTU....................................................................................65

8.13 EFEKTIVNOST PROJEKTU.......................................................................................68

8.13.1 Varianta A – financování VK.......................................................................68
8.13.2 Varianta B – financování CK.......................................................................71
8.13.3 Varianta C – financování VK a CK .............................................................72

8.14 UDRŽITELNOST PROJEKTU....................................................................................74

8.15 VLIV PROJEKTU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ................................................................75

8.16 ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ PROJEKTU – VERIFIKACE A VARIANTNÍ ŘEŠENÍ..............75

ZÁVĚR ...............................................................................................................................76

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK .....................................................80

SEZNAM OBRÁZK Ů .......................................................................................................81

SEZNAM TABULEK........................................................................................................82

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................83

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................84

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Evropská unie vyhlásila rok 2009 Evropským rokem kreativity a inovací. Motto

Evropského roku zní: „Vymýšlíme, tvoříme, inovujeme". V něm se skrývá podstata

podnikatelské činnosti. Na prahu 21. století začalo nové kolo konkurenčního boje na

globálních trzích. Dalo by se říct, že začal závod o dlouhodobou prosperitu a získání

konkurenceschopnosti všech organizací.

Chce-li organizace zvýšit příjmy, musí uplatnit nový pohled do budoucnosti, tzn.

odhadnout investice potřebné k uspokojení nových zákaznických potřeb, požadavků

a přání.

Pokud se chce organizace účelně přizpůsobit změnám turbulentního okolí, musí provádět

permanentní inovace. Jen tak si může zachovat dosaženou úroveň efektivnosti jejího

stávajícího podnikání i do budoucnosti.


[…]


Průměr 2,4

F) PŘIM ĚŘENÝ CONTROLLING PODPORUJE

PROJEKTOVÉHO MANAŽERA A VEDENÍ

(1 – nejhorší, 5 – nejlepší)

Hodnocení

Jsou definovány správné klíčové ukazatele výkonnosti, které ovlivňují

růst hodnoty firmy? Měří se vhodné věci?
1

Měří se adekvátně náklady, časy, zdroje na vědu a výzkum a vývoj?

Dochází v administrativě k „přeregulovatelnosti“, nebo se naopak

informace zpracovávají v malé míře?

2

Probíhá kromě měření vstupů do výzkumu a vývoje také měření

výstupů?
1

Provádějí se hodnocení po ukončení projektu, při nichž se například po

roce vyhodnocovalo, zda byly stanovené cíle dosaženy? Využívá se

poznatků při práci na inovačních projektech?

3

Součet 7

Průměr 1,75

G) PODPOROVAT A ŘÍDIT NOVÉ NÁPADY

(1 – nejhorší, 5 – nejlepší)
Hodnocení

Vyskytuje se v podniku dostatek konkrétních a realizovatelných

nápadů? Zaznamenávají se a dále sledují?
3

V jakých konstelacích vznikají nejcennější nápady? Existují nějaké

systémy pobídek, které by podporovaly nové myšlenky?
2

Berou se v úvahu a vyhodnocují se inovační impulsy vznikající mimo

podnik? Jsou do inovačních procesů aktivně vtahováni externí

partneři?

3

Bojuje se aktivně s všudypřítomným syndromem „to jsme nevymysleli

u nás“, neboli se projevuje neochota akceptovat nápad nebo produkt,

protože pochází odjinud?

2

Vyhodnocují se systematicky inovační impulsy z jiných oborů pokud

jde o to, nakolik by bylo vhodné jejich převzetí a zařazení do vlastního

spektra produktů či služeb? Existují známé případy vhodné integrace

osvědčených technologií z jiných oborů?

3

Jsou do ranných fází inovačního procesu vtahovány vybraní zákazníci? 3

Je dostatečně využíván inovační potenciál dodavatelů? Jsou

dodavatelům poskytovány v dostatečné míře platformy, aby mohli

přicházet s vlastními inovačními impulzy?

3

Jsou v raných fázích inovačního procesu efektivně využívány např.

univerzity a vědecké kapacity?
2

Analyzují se a rozvíjejí aktivně inovační sítě? Existuje odpovídající

poměr mezi vynakládanými náklady a úsilím a užitečností?
3

Součet 23

Průměr 2,5

H) VÍT ĚZIT V BOJI O NEJLEPŠÍ TALENTY

(1 – nejhorší, 5 – nejlepší)
Hodnocení

Přihlíží se k inovačním schopnostem a potenciálu při náboru a

přijímání nových pracovníků?
4

Existují opatření, jak získávat pro podnik nové talenty? 2

Nabízí podnik dost prostředků na to, aby si dokázal udržet vynikající

technické pracovníky?

4

technické pracovníky?

Existuje prostor pro podnikavost a talentovaných lidí? Jaký je postoj

k těm, kteří uvažují nekonvenčně? Jsou podporováni?
2

Je komunikace v podniku otevřená a přímá? Sdělují se informace

včas?
4

Využívají se chyby aktivně, tzn. jako příležitosti k dalšímu vývoji?

Dostávají podnikaví vedoucí projektů druhou šanci?
3

Jde vedení v oblasti inovací příkladem? 4

Součet 23

Průměr 3,2

I) POSILOVAT INOVACE PROST ŘEDNICTVÍM ŘÍZENÍ

(1 – nejhorší, 5 – nejlepší)
Hodnocení

Je správní rada kompetentní ve vztahu k inovacím a dalšímu vývoji

podniku?
4

Řeší se rizika spojená s inovacemi i na úrovni vedení podniku? 4

Kladou se ve správní radě správné otázky? 2

Je to, jak vedení rozhoduje, efektivní ve vztahu k vývoji podniku? 3

Součet 13

Průměr 3,25

PŘÍLOHA P III: KALKULACE RIKLING

operace Cena Kč

Materiál

1 sítko dno 1.6
2 sítko tělo 3.2
3 plech dno 1.6
4 plech příruba 2

Mezisoučet materiál : 8.4

Horní příruba

1 stříhání plechu - pásy 0.18
2 střih příruba plech - tvar 0.6
3 ohyb příruba 0.6

4 ohyb příruba II (lem na 2x) 1.2

Dolní plech

5 stříhání plechu - pásy 0.18
6 střih dna plech - tvar 0.6

7 ohyb dna 0.6

Tělo sítka

8 střih síťoviny - tělo není

9 stáčení síťoviny 0.75

Dno sítka

10 střih dna není

11 ohyb dna síťoviny 0.6

Sváření

12 sváření 1 2
13 sváření 2 2
14 sváření 3 2

15 sváření 4 1.3

Dokončení a kontrola

16 zakružování na soustruhu 1.2

17 kontrola 0.3

Ostatní a kooperace

přeprava , manipulace 1

kooperace (moření + leštění) 5.9

Mezisoučet operace : 21.01
Mezisoučet materiál : 8.4
Součet nákladů: 29.41
Výtěžnost 97% (ztráta 3%) : 0.8823
SC sítko : 30.2923
Režie : 10% 3.02923
Sítko celkem: 32.4392

Prodejní cena : 37.9

Zisk 5.4608

PŘÍLOHA P IV: FINAN ČNÍ PLÁN VK

PŘÍLOHA P V: FINAN ČNÍ PLÁN CK

PŘÍLOHA P VI: FINAN ČNÍ PLÁN CK/VK

PŘÍLOHA P VII: CERTIFIKACE ISO 9001:2000

PŘÍLOHA P VIII: IWAY STANDARD

PŘÍLOHA P IX: GANTT ŮV DIAGRAM

PŘÍLOHA P X: WBS
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