Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:
Bc.Hana Zaoralová

Oponent DP:
Ing.Vlastimil Valenta

Ak. rok:
2010

Téma DP:

Projekt výrobní inovace ve firmě NEDFORM, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratě, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce je na velice dobré úrovni. Svým obsahem i náročností odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Oceňuji, že autorka popisuje závěry analýz vlastními úvahami, které přesně vystihují situaci podniku.

Závěrečná doporučení jsou v souladu se stanovenými kritérii a cílem diplomové práce. Doporučené variantní řešení je logickým vyústěním popisované situace podniku a výchozích analýz.

Co byste doporučila aby se firma přeorientovala na jiné zákazníky? Jak byste doporučila firmě hledat nové zákazníky? Proč není dobré orientovat se pouze na jednoho zákazníka?

Jak je možné že tržby poklesly o 90% v roce 2008. A co lze dělat proto aby se tak nestalo v budoucnu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A

Ve Zlíně dne: 10.5.2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.